



COMUNE DI CASTIGNANO

(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 269 DEL 30-10-2020

Oggetto:	PROGETTI A VALERE SU FONDI DONAZIONI SMS SOLIDALI - REALIZZAZIONE TRIBUNA E SERVIZI IGIENICI A SERVIZIO DEL CAMPO DA TENNIS/CALCETTO PRESSO IL PAZZETTO DELLO SPORT FRAZIONE DI RIPABERARDA DI
----------	---

L'anno duemilaventi addì trenta del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici del 24/08/2016 e seguenti che hanno causato danni significativi su tutto il territorio comunale;
- in conseguenza di tali fenomeni si sono verificati delle gravi situazioni di emergenza nel territorio comunale;
- si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici sia privati;
- esiste il pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale delle persone nei crolli che potrebbero ancora verificarsi;

Visti il D.L. 17/10/2016 n.189 e il d.L.09/02/2017, “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, e segnatamente l'allegato 1 contenente l'elenco dei Comuni colpiti dal sisma;

Vista l'Ordinanza del Commissario Straordinario n. 48 del 10/01/2018 e l'ivi previsto finanziamento di € 42.000,00 = dell'intervento, richiesto dal Comune di Castignano, per *“REALIZZAZIONE TRIBUNA E SERVIZI IGIENICI A SERVIZIO DEL CAMPO DA TENNIS/CALCETTO PRESSO PALAZZETTO DELLO SPORT, FRAZIONE RIPABERARDA DI CASTIGNANO”*;

RICHIAMATE:

- la determinazione dell'ufficio tecnico comunale n. 45 del 26/03/2018 con la quale è stato incaricato l'Ing. Massimo Brasili, con sede in Via San Francesco D'Assisi n. 53, – Appignano del Tronto (AP) – C.F.: BRS MSM 77E12 A462U - P.IVA 02091010443 per la redazione del progetto esecutivo di cui sopra, per l'importo omnicomprendivo di € 312,00 – CIG: ZA022EE0ED;
- la determinazione dell'ufficio tecnico comunale n. 295 del 14/10/2019 con la quale è stato incaricato l'Ing. Massimo Brasili, con sede in Via San Francesco D'Assisi n. 53, – Appignano del Tronto (AP) – C.F.: BRS MSM 77E12 A462U - P.IVA 02091010443 per la direzione lavori, contabilità, C.S.P. e C.S.E., per l'importo omnicomprendivo di € 752,91 – CIG: Z9B2A26F43;
- la determinazione dell'ufficio tecnico comunale n. 296 del 14/10/2019 con la quale è stato affidato l'incarico professionale per la le indagini e relazione geologica sul progetto “Progetti a valere su fondi donazioni SMS solidali - Adeguamento e messa a norma Palazzetto dello sport frazione di Ripaberarda del Comune di Castignano (AP)”, al professionista Geol. Gianluigi Bartolini avente sede in Corso Di Sotto n. 62, – Ascoli Piceno (AP) – C.F.: BRT GLG 73A12 Z112B- P.IVA 02131380442, per l'importo omnicomprendivo di € 622,20 – CIG: Z462A26EE7;
- la determinazione dell'ufficio tecnico comunale n. 297 del 14/10/2019 con la quale è stato incaricato all'ing. Romeo Mariani avente sede in Via XX Settembre n. 23, – Ascoli Piceno (AP) – C.F.: MRN RMO 70E15 A462I - P.IVA 01623310446, l'incarico professionale per la redazione del collaudo statico sui lavori “Progetti a valere su fondi donazioni SMS solidali - Adeguamento e messa a norma Palazzetto dello sport frazione di Ripaberarda del Comune di Castignano (AP)”, per l'importo omnicomprendivo di € 1.015,04 – CIG: Z3A2A26E9C;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 13/09/2019 e n. 90 del 16/10/2019, con la quale:

- è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo relativo ai lavori di *“PROGETTI A VALERE SU FONDI DONAZIONI E SMS SOLIDALI – REALIZZAZIONE TRIBUNA E SERVIZI IGIENICI A SERVIZIO DEL CAMPO DA TENNIS/CALCETTO PRESSO PALAZZETTO DELLO SPORT, FRAZIONE RIPABERARDA DI CASTIGNANO”*, redatto dal tecnico Ing. Massimo Brasili, costituito dai seguenti elaborati:

Tavola A1_Piante, prospetti e sezione – Stato attuale;

Tavola A2_Piante, prospetti e sezione – Stato di progetto;

Allegato 1_Relazione tecnico illustrativa e documentazione fotografica;

Allegato 2_Quadro tecnico economico;
 Allegato 3_Elenco prezzi;
 Allegato 4_Analisi dei prezzi;
 Allegato 5_Computo metrico estimativo;
 Allegato 6_Stima incidenza manodopera;
 Allegato 7_Piano di sicurezza e coordinamento, stima dei costi della sicurezza e fascicolo dell'opera;
 Allegato 8_Cronoprogramma delle lavorazioni;
 Allegato 9_Capitolato speciale d'appalto;
 Allegato 10_Schema di contratto d'appalto;
 Allegato S.1_Relazione di calcolo strutturale e tabulati di calcolo – servizi igienici a servizio campo da tennis;
 Allegato S.2_Relazione sui materiali;
 Allegato S.3_Relazione geotecnica e sulle fondazioni;
 Allegato S.4_Verifiche muro fiorito a gravità conformato a gradonate per tribuna campo da tennis;
 Allegato S.5_Piano di manutenzione e delle strutture dell'opera;
 Tavola S.1_esecutivi locali servizi igienici – carpenterie, armature platea, pilastri, travi e solaio copertura;
 Tavola S.2_Esecutivi gradonate-muro fiorito.
 Relazione geologica
 ed il seguente quadro economico:

	DESCRIZIONE	IMPORTI
	LAVORI	
A1)	Lavori a base d'asta	€ 27.586,81
A2)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.283,74
TOTALE A)		€ 28.870,55
	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
B1)	Lavori Iva al 22%	€ 6.351,52
B2)	Spese tecniche	€ 2.702,14
	Progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori (inclusa cassa 4 %)	€ 872,87
	Indagini e relazione geologica (inclusa cassa 2 %)	€ 510,00
	Collaudo (inclusa cassa 4 %)	€ 832,00
	Iva su spese tecniche 22%	€ 487,27
B3)	Incentivo RUP (0,8%)	€ 230,96
B4)	Imprevisti	€ 676,44
TOTALE B)		€ 9.961,07
TOTALE DI PROGETTO A) + B)		€ 38.831,62

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell'ufficio tecnico comunale n. 4 del 14/01/2020 con la quale si è determinato:

1. DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, all'affidamento dei lavori avente ad oggetto: "PROGETTI A VALERE SU FONDI DONAZIONI E SMS SOLIDALI – REALIZZAZIONE TRIBUNA E SERVIZI IGIENICI A SERVIZIO DEL CAMPO DA TENNIS/CALCETTO PRESSO PALAZZETTO DELLO SPORT, FRAZIONE RIPABERARDA DI CASTIGNANO", alla ditta "Carpenteria Edile Latini Francesco" con sede in Castignano (AP) alla C. da Galvani n. 20, cap. 63062, P.IVA 01631010442, C.F. LTN FNC 56L16 C321Q, per un importo di aggiudicazione pari

ad € 28.042,04 oltre Iva al 22 % per i lavori in oggetto, per un importo onnicomprensivo pari ad € 34.212,39;

2. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria dell'importo di € 34.212,39 comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e Iva 22 % trova copertura finanziaria al 2552 (cod. bil. 06.01-2.02.01.09.016) del bilancio di previsione 2019/2021;
3. DI DARE ATTO, che la ditta, con l'accettazione del presente affidamento, assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., impegnandosi, altresì, alla comunicazione del conto corrente dedicato di cui al comma 7 del citato articolo;
4. DI APPROVARE lo schema di lettera commerciale che l'Ente Committente ha intenzione di stipulare con l'affidatario mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio e consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata (art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016);

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell'ufficio tecnico comunale n. 254 del 16/10/2020 con la quale si è determinato:

DI APPROVARE la documentazione contabile e lo stato finale dei lavori corretta: "PROGETTI A VALERE SU FONDI DONAZIONI E SMS SOLIDALI – REALIZZAZIONE TRIBUNA E SERVIZI IGIENICI A SERVIZIO DEL CAMPO DA TENNIS/CALCETTO PRESSO PALAZZETTO DELLO SPORT, FRAZIONE RIPABERARDA DI CASTIGNANO", redatto dall'Ing. Massimo Brasili, con sede in Via San Francesco D'Assisi n. 53, – Appignano del Tronto (AP) – C.F.: BRS MSM 77E12 A462U - P.IVA 02091010443, trasmessa a mezzo pec con nota prot. n. 6859 del 16/10/2020, eseguiti dalla ditta Carpenteria Edile Latini Francesco" con sede in Castignano (AP) alla C. da Galvani n. 20, cap. 63072, P.IVA 01631010442, C.F. LTNFNC56L16C321Q e composta dai seguenti elaborati in atti depositati:

- CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E RELAZIONE SUL CONTO FINALE;
- CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI;
- STATO FINALE DEI LAVORI;
- LIBRETTO DELLE MISURE;
- REGISTRO DI CONTABILITA' ;
- RELAZIONE STRUTTURA ULTIMATA;
- CERTIFICATO DI COLLAUDO STATICO E DI CONFORMITA' ;

DI DARE ATTO CHE:

- ai sensi del comma 8 art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- dallo Stato Finale dei Lavori, in atti depositato, risulta un credito all'impresa di € 26.334,11 oltre oneri per la sicurezza di € 1.283,74 ed iva al 22% di € 6.075,93 per un totale complessivo di € 33.693,78 come da prospetto di seguito allegato:

LAVORI ESEGUITI AL NETTO DEL RIBASSO	€ 26.334,11 +
ONERI SICUREZZA NON SOGG. RIBASSO	€ 1.283,74=
TOTALE LAVORI	€ 27.617,85 +
IVA 22%	€ 6.075,93 =
TOTALE A CREDITO DELL'IMPRESA	€ 33.693,78

PRESO ATTO che in base al Regolamento Comunale recante norme per la ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 17/05/2019 si ridetermina l'importo corretto da inserire nel quadro economico, come da prospetto di seguito specificato:

CALCOLO INCENTIVI art. 113 D.lgs. 50/2016 E ss.mm.ii. SU IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA AL NETTO DELL'IVA: € 28.870,55
--

2% di € 28.870,55 - ai sensi dell'art. 5 comma 2 del Regolamento Comunale	€ 577,41
20% - destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché all'ammodernamento e all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini – (da considerare al 100%)	€ 115,48
80% - ripartito, per ciascuna opera o lavoro, con le modalità e i criteri definiti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale e adottati nel presente regolamento, tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della funzione tecnica, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori – (da considerare al 72% - ai sensi dell'art. 5 comma 2 lett. a),b) e c) del Regolamento Comunale: a) il Responsabile del Procedimento: 50%; b) il tecnico o i tecnici che svolgono attività di programmazione della spesa per investimenti, verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici firmando i relativi elaborati: 7%; c) i collaboratori tecnici che, pur non firmando la verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, verificano i dati economici, contenuti tecnici, contenuti giuridici nell'ambito delle competenze del proprio profilo professionale: 15%)	€ 461,93
72% di € 461,93	€ 332,59
TOTALE INCENTIVI art. 113 D.lgs. 50/2016 E ss.mm.ii.	€ 448,07

PRESO ATTO delle somme non utilizzate come specificato nella tabella di seguito riportata:

DESCRIZIONE VOCI	IMPORTI
Imprevisti	€ 459,33
Lavori non eseguiti	€ 1.252,70
Iva sui lavori non eseguiti 22%	€ 275,60
TOTALE SOMME NON UTILIZZATE	€ 1.987,63

RITENUTO OPPORTUNO approvare il quadro tecnico economico allo stato finale delle opere al netto delle somme non utilizzate che ammontano ad € 2.077,24, come di seguito riportato:

	DESCRIZIONE	IMPORTI
	LAVORI	
A1)	Lavori contabilizzati a cui è stato applicato il ribasso del 3,00 %	€ 26.334,11
A2)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.283,74
	TOTALE A)	€ 27.617,85
	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
B1)	Lavori Iva al 22%	€ 6.075,93
B2)	Spese tecniche	€ 2.702,14
	Progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori (inclusa cassa 4 %)	€ 872,87
	Indagini e relazione geologica (inclusa cassa 2 %)	€ 510,00
	Collaudo (inclusa cassa 4 %)	€ 832,00
	Iva su spese tecniche 22%	€ 487,27
B3)	Incentivo ex art. 113 Dlgs. 50/2016	€ 448,07
	TOTALE B)	€ 9.226,14
	TOTALE DI PROGETTO A) + B)	€ 36.843,99

DATO ATTO che la presente determinazione rientra nell'attività gestionale demandata ai Responsabili di Settore;

RICONOSCIUTA la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 16 del 07/06/2019 di nomina del Responsabile dell'U.T.C. con il potere ad assumere atti di gestione;

PRESO ATTO CHE:

- il codice CUP: D83B18001130006;

VISTI:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
- il D. Lgs. correttivo 19 aprile 2017 n. 56;
- il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 nella parte ancora vigente;
- il D.M. 19 aprile 2000 n. 145 e s.m.i. nella parte ancora vigente;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI PRENDERE ATTO che in base al Regolamento Comunale recante norme per la ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 17/05/2019 si ridetermina l'importo corretto da inserire nel quadro economico, come da prospetto di seguito specificato:

CALCOLO INCENTIVI art. 113 D.lgs. 50/2016 E ss.mm.ii. SU IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA AL NETTO DELL'IVA: € 28.870,55	
2% di € 28.870,55 - <i>ai sensi dell'art. 5 comma 2 del Regolamento Comunale</i>	€ 577,41
20% - destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché all'ammodernamento e all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini – (da considerare al 100%)	€ 115,48
80% - ripartito, per ciascuna opera o lavoro, con le modalità e i criteri definiti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale e adottati nel presente regolamento, tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della funzione tecnica, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori – (da considerare al 72% - <i>ai sensi dell'art. 5 comma 2 lett. a), b) e c) del Regolamento Comunale:</i> <i>a) il Responsabile del Procedimento: 50%;</i> <i>b) il tecnico o i tecnici che svolgono attività di programmazione della spesa per investimenti, verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici firmando i relativi elaborati: 7%;</i> <i>c) i collaboratori tecnici che, pur non firmando la verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, verificano i dati economici, contenuti tecnici, contenuti giuridici nell'ambito delle competenze del proprio profilo professionale: 15%)</i>	€ 461,93
72% di € 461,93	€ 332,59
TOTALE INCENTIVI art. 113 D.lgs. 50/2016 E ss.mm.ii.	€ 448,07

DI PRENDERE ATTO delle somme non utilizzate come specificato nella tabella di seguito riportata:

DESCRIZIONE VOCI	IMPORTI
Imprevisti	€ 459,33
Lavori non eseguiti	€ 1.252,70
Iva sui lavori non eseguiti 22%	€ 275,60
TOTALE SOMME NON UTILIZZATE	€ 1.987,63

DI APPROVARE il quadro tecnico economico allo stato finale delle opere al netto delle somme non utilizzate che ammontano ad € 2.077,24, come di seguito riportato:

	DESCRIZIONE	IMPORTI
	LAVORI	
A1)	Lavori contabilizzati a cui è stato applicato il ribasso del 3,00 %	€ 26.334,11
A2)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.283,74
	TOTALE A)	€ 27.617,85
	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
B1)	Lavori Iva al 22%	€ 6.075,93
B2)	Spese tecniche	€ 2.702,14
	Progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori (inclusa cassa 4 %)	€ 872,87
	Indagini e relazione geologica (inclusa cassa 2 %)	€ 510,00
	Collaudo (inclusa cassa 4 %)	€ 832,00
	Iva su spese tecniche 22%	€ 487,27
B3)	Incentivo ex art. 113 Dlgs. 50/2016	€ 448,07
	TOTALE B)	€ 9.226,14
	TOTALE DI PROGETTO A) + B)	€ 36.843,99

DI INTROITARE la somma di € 115,48 quale quota del 20% del fondo incentivante prevista per l'acquisto di beni e strumentazioni a favore del Comune sullo specifico capitolo di bilancio.

DI LIQUIDARE la somma di € 332,59 al Rup Arch. Martina Butteri relativa alla quota del fondo incentivante di cui all'art.113 del D.Lgs 50/2016 e s. m. e i., e relativo Regolamento Comunale sulla ripartizione del fondo incentivante approvato con Delibera n.44 del 17/05/2019 trasferendo la somma al Comune di Castignano.

DI DISPORRE che la somma dei compensi determinati e calcolati con le suddette modalità a favore dei dipendenti comunali, effettuata previamente la detrazione per la corresponsione degli oneri a carico del comune, verrà fatta transitare, in modo straordinario ed irripetibile, nel fondo di cui all'art. 15, comm. K del CCNL del 01/04/1999, indi liquidate a ciascuno in base all'art. 17 dello stesso CCNL e dall'artl 31, comma 3, del contratto collettivo nazionale di lavoro del 22/1/2004, nel limite massimo della spesa impegnata;

DI DARE ATTO che:

- il codice CUP: D83B18001130006;
- ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è stata nominata l'Arch. Martina Butteri – Responsabile dell'U.T.C. con Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 18/09/2018;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio comunale, nonché sull'apposita sezione amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016.

IL RESPONSABILE DELL'U.T.C.
Arch. Martina Butteri

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suesata determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 30-10-2020 al 14-11-2020 con numero 895

Castignano, li 30-10-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino